
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3551 

DETERMINA 
N. 3078 DEL 28/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Brazzale Veronica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Milani Luca

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 1.382,00 PER LA REALIZZAZIONE E POSA DI  QUATTRO PIETRE 
D’INCIAMPO IN MEMORIA DI DEPORTATI VICENTINI NEI LAGER NAZISTI. CIG Z4C39524D3 - CIG 
Z4C39525CE.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 3078 DEL 28/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.382,00 PER LA REALIZZAZIONE E POSA DI QUATTRO PIETRE 
D’INCIAMPO IN MEMORIA DI DEPORTATI VICENTINI NEI LAGER NAZISTI. CIG Z4C39524D3 - CIG 
Z4C39525CE.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso  che  con  mozione  n.  99014  approvata  dal  Consiglio  comunale  di  Vicenza  in  data 

20/07/2017  l’Amministrazione  comunale  è  stata  impegnata  a  porre  nei  luoghi  simbolo  delle 

vicende più tragiche dell’occupazione nazifascista, lapidi murarie in ricordo delle vittime e pietre 

d’inciampo in memoria dei vicentini deportati nei campi di sterminio nazisti;

Vista la decisione n. 332 del 6/11/2019 con la quale la Giunta comunale ha manifestato la volontà 

di dare esecuzione alle procedure necessarie per la realizzazione e la collocazione delle lapidi 

murarie, nonchè per l’avvio delle procedure per la posa delle pietre d’inciampo, demandando al 

Direttore Generale la gestione dei relativi adempimenti amministrativi;

Rilevato che nel corso del 2020 sono state realizzate tre lapidi in memoria dei perseguitati  dal 

nazifascismo  e  posate  presso  il  Teatro  Olimpico,  l’ex  caserma  della  Guardia  nazionale 

repubblicana a San Michele e l’ex carcere di San Biagio;

Rilevato che nel 2021 sono state posate le prime due pietre d’inciampo dedicate alla memoria dei 

coniugi  Orvieto  Guido  e  Caivano  Angelina deportati  da  Vicenza  nel  campo  di  sterminio  di 

Auschwitz nel 1944 e che, in tale occasione, il costo della realizzazione e posa delle pietre è stato 

sostenuto totalmente dalla nipote dei coniugi, sig.ra Lia Orvieto;

Dato  atto che con note PGN 0012260 del  26/01/2022,  PGN 0012266 del 26/01/2022 e PGN 

0012408 del 27/01/2022 è stata inoltrata,  per  il  tramite dell’Istituto storico per  la Resistenza - 

ISTREVI, all’artista tedesco Gunter Demnig, autore e unico fornitore dell’opera, formale richiesta 

per  la  realizzazione  di  quattro  pietre  d’inciampo  dedicate  alla  memoria  di  cittadini  vicentini 

deportati nei campi di sterminio nazisti e di seguito indicati:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 3078 DEL 28/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.382,00 PER LA REALIZZAZIONE E POSA DI QUATTRO PIETRE 
D’INCIAMPO IN MEMORIA DI DEPORTATI VICENTINI NEI LAGER NAZISTI. CIG Z4C39524D3 - CIG 
Z4C39525CE.

• Carlo Crico  deportato da Vicenza in quanto prigioniero politico e deceduto  nel campo di 

Mauthausen nel marzo 1945;

• Torquato e Franco FRACCON, deportati da Vicenza in quanto prigionieri politici e deceduti 

nel campo di Mauthausen nel maggio 1945;

• Piero FRANCO, deportato da Vicenza in quanto prigioniero politico e deceduto nel campo 

di Mauthausen nell’aprile 1945;

da posare negli ultimi luoghi noti di residenza o di lavoro in città;

Rilevato che il costo delle pietre d’inciampo, come comunicato con mail del 15 dicembre 2022 dall’ 

Istituto  storico  per  la  Resistenza  –  ISTREVI  che  ha  gestito  i  contatti  con  lo  staff  dell’artista, 

ammonta a euro 132,00 cadauna, comprensivo di IVA e costi di trasporto per l’Italia;

Considerato che, in relazione alla fornitura delle pietre d’inciampo, “lo scopo dell’appalto consiste 

nella  creazione  o  nell’acquisizione  di  un’opera  d’arte  o  rappresentazione  artistica  unica”  e, 

pertanto, è possibile procedere all’acquisizione dell’opera attraverso il ricorso alla procedura di cui 

all’art. 63, comma 2, lettera b), n. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto che le pietre d’inciampo dovranno essere posate  secondo determinate indicazioni 

tecniche fornite dallo staff dell’artista Gunter Demnig e che per la precedente posa delle pietre dei 

coniugi Orvieto era stata incaricata la ditta  Valore città AMCPS s.r.l,  società in house, che ha 

svolto il lavoro con professionalità secondo le summenzionate indicazioni;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato 

dall’art.  51 del  D.L.  77/2021 convertito  con Legge n°  108 del 28/07/2021 che prevede che le 

stazioni  appaltanti  possano procedere agli  affidamenti  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 

inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 3078 DEL 28/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.382,00 PER LA REALIZZAZIONE E POSA DI QUATTRO PIETRE 
D’INCIAMPO IN MEMORIA DI DEPORTATI VICENTINI NEI LAGER NAZISTI. CIG Z4C39524D3 - CIG 
Z4C39525CE.

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera 206 del 1 marzo 2018;

Ritenuto,  in ordine al  lavoro di posa delle  pietre d’inciampo, di  procedere con un affidamento 

diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, affidando il lavoro a  Valore città AMCPS 

s.r.l che già si è occupata della posa delle precedenti pietre d’inciampo;

Visto il preventivo di spesa relativo al lavoro di posa presentato  tramite posta elettronica PGN 

0203645 del 22/12/2022 da  Valore città AMCPS s.r.l  dell’importo di euro 700,00 IVA esclusa e 

ritenutolo congruo;

Accertato che, in considerazione della specificità dei beni da acquistare, non è possibile utilizzare 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a diposizione da Consip S.p.A.; 

Ritenuto di procedere ad impegnare la somma totale di euro 1.382,00 relativamente a:

• euro 528,00, IVA e costi di trasporto per l’Italia inclusi, per la realizzazione di quattro pietre 

d’inciampo  dedicate  alla  memoria  dei  cittadini  vicentini  deportati  nei  campi  di  sterminio 

nazisti sopra menzionati e realizzate dall’artista tedesco Gunter Denmig;

• euro 854,00, IVA inclusa, per il lavoro di posa delle pietre d’inciampo da parte di  Valore 

città AMCPS s.r.l;

Preso atto che per l’acquisizione delle pietre d’ inciampo è stato assegnato il seguente numero di 

SMART CIG Z4C39524D3;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 3078 DEL 28/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.382,00 PER LA REALIZZAZIONE E POSA DI QUATTRO PIETRE 
D’INCIAMPO IN MEMORIA DI DEPORTATI VICENTINI NEI LAGER NAZISTI. CIG Z4C39524D3 - CIG 
Z4C39525CE.

Preso atto che per  l’affidamento  del lavoro di posa delle pietre  è  stato  assegnato il  seguente 

numero di SMART CIG Z4C39525CE ed è stato acquisito il seguente DURC relativo alla Società 

Valore Città AMCPS srl con sede in Viale Sant’Agostino 152 - 36100 Vicenza, P.IVA 03624650242 

DURC INAIL_35100427/2022.  

Tutto ciò premesso 

Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  90 del 16/12/2021 che approva il  Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni); 

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO”  per  il  triennio  2022/2024, 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 30/6/2022, che adotta, tra gli altri, gli 

obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti ed il Piano della Formazione; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 7/02/2019;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 3078 DEL 28/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.382,00 PER LA REALIZZAZIONE E POSA DI QUATTRO PIETRE 
D’INCIAMPO IN MEMORIA DI DEPORTATI VICENTINI NEI LAGER NAZISTI. CIG Z4C39524D3 - CIG 
Z4C39525CE.

1)  di  impegnare,  per  le  motivazioni  citate in  premessa,   la  somma di  €  1.382,00 al  capitolo 

1004000  “Celebrazioni  ed Eventi  Istituzionali”  del  Bilancio di  Previsione  2022/2024 – esercizio 

finanziario 2022, che presenta sufficiente disponibilità, e così suddivisa:

• euro 528,00, IVA e costi di trasporto per l’Italia inclusi, per la realizzazione di quattro pietre 

d’inciampo  dedicate  alla  memoria  dei  cittadini  vicentini  deportati  nei  campi  di  sterminio 

nazisti sopra menzionati e realizzate dall’artista tedesco Gunter Denmig;

• euro 854,00, IVA inclusa, per il lavoro di posa delle pietre d’inciampo da parte di  Valore 

città AMCPS s.r.l;

2) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;

3) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi  

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 3078 DEL 28/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.382,00 PER LA REALIZZAZIONE E POSA DI QUATTRO PIETRE 
D’INCIAMPO IN MEMORIA DI DEPORTATI VICENTINI NEI LAGER NAZISTI. CIG Z4C39524D3 - CIG 
Z4C39525CE.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO LUCA MILANI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


